Avenida Carlos Platzeck, 597- Jardim Coroados- Presidente Venceslau - SP

CEP 19.400-000 – TEL. 3271-1070 / 3271-1236 – e-mail:

secretariadeeducacaoecultura@presidentevenceslau.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 46.476.131/0001-40

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DAS
PROVAS OBJETIVAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU/SP
torna público a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE
PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DAS
PROVAS OBJETIVAS do PROCESSO SELETIVO Nº 001/2025
conforme segue:

1.  DA JUSTIFICATIVA PARA RETIFICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR

Após análise técnica e revisão criteriosa do gabarito preliminar, identificou a necessidade de

retificação pontual, decorrente de inconsistência material na indicação da alternativa correta da Questão de

número 11 dos Cadernos de Questões das Funções Públicas do Grupo A – Período Manhã.

A referida correção não decorre de interposição de recurso por parte dos candidatos, mas de

procedimento interno de revisão prévia, adotado pela banca examinadora, com fundamento em critérios

técnicos, pedagógicos e científicos, objetivando garantir a fidelidade ao conteúdo programático, bem como a

isonomia, a transparência e a lisura do processo seletivo.

Ressalta-se que a retificação ora publicada ocorre antes da abertura do prazo recursal, não

acarretando qualquer prejuízo aos candidatos, tampouco alteração das regras do certame, preservando-se

os princípios da legalidade, publicidade, razoabilidade, impessoalidade e segurança jurídica.

Diante do exposto, torna-se público o gabarito preliminar retificado, permanecendo inalterado o

cronograma do Processo Seletivo, inclusive quanto ao período destinado à interposição de recursos.

2. DA RETIFICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

2.1 Fica retificado o gabarito referente à Questão de número 11 das funções públicas do Grupo A – Período

Manhã,  conforme discriminado abaixo;

GRUPO A – PERÍODO MANHÃ

PEB I

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B B E B C E B D A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E A A D C E B B A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D A D E C B C D B E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D C A B E B C B E

mailto:secretariadeeducacaoecultura@presidentevenceslau.sp.gov.br

Avenida Carlos Platzeck, 597- Jardim Coroados- Presidente Venceslau - SP

CEP 19.400-000 – TEL. 3271-1070 / 3271-1236 – e-mail:

secretariadeeducacaoecultura@presidentevenceslau.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 46.476.131/0001-40

PEB I – CONSERVATÓRIO MUSICAL

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B B E B C E B D A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E A A D C C A B E

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D B A E B B C D B E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D C A B E B C B E

PEB I – CONSERVATÓRIO MUSICAL (estudante)

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B B E B C E B D A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E A A D C C A B E

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D B A E B B C D B E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D C A B E B C B E

PEB II – ARTES

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B B E B C E B D A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E A A D C D C D A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B E B B E B C D B E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D C A B E B C B E

PEB II – ARTES (estudante)

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

C B B E B C E B D A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E A A D C D C D A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B E B B E B C D B E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D C A B E B C B E

mailto:secretariadeeducacaoecultura@presidentevenceslau.sp.gov.br

Avenida Carlos Platzeck, 597- Jardim Coroados- Presidente Venceslau - SP

CEP 19.400-000 – TEL. 3271-1070 / 3271-1236 – e-mail:

secretariadeeducacaoecultura@presidentevenceslau.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 46.476.131/0001-40

2.2 Permanece inalterado o gabarito preliminar referente às funções públicas do Grupo B – Período Tarde,

conforme segue:

PERÍODO TARDE – GRUPO B

PROFESSOR DE CRECHE

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B C E B C D A E A D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E B C D B A B D E C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A E B D C C C A D E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E B A A B B D E A D

PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B C E B C D A E A D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E B C D B B B E C C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A D A D A C C A D E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E B A A B B D E A D

PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL (estudante)

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B C E B C D A E A D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E B C D B B B E C C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A D A D A C C A D E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E B A A B B D E A D

mailto:secretariadeeducacaoecultura@presidentevenceslau.sp.gov.br

Avenida Carlos Platzeck, 597- Jardim Coroados- Presidente Venceslau - SP

CEP 19.400-000 – TEL. 3271-1070 / 3271-1236 – e-mail:

secretariadeeducacaoecultura@presidentevenceslau.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 46.476.131/0001-40

PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B C E B C D A E A D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E B C D B C A B E D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D C B D A C C A D E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E B A A B B D E A D

PEB II – LETRAS

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B C E B C D A E A D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E B C D B C E B C D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A E A B C C C A D E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E B A A B B D E A D

PEB II – LETRAS (estudante)

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B C E B C D A E A D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E B C D B C E B C D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A E A B C C C A D E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E B A A B B D E A D

mailto:secretariadeeducacaoecultura@presidentevenceslau.sp.gov.br

Avenida Carlos Platzeck, 597- Jardim Coroados- Presidente Venceslau - SP

CEP 19.400-000 – TEL. 3271-1070 / 3271-1236 – e-mail:

secretariadeeducacaoecultura@presidentevenceslau.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 46.476.131/0001-40

PEB II – MATEMÁTICA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

B C E B C D A E A D

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E B C D B E A C C D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D A B E B C C A D E

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E B A A B B D E A D

Presidente Venceslau/SP, 22 de dezembro de 2025.

BARBARA MEDEIROS VILCHES

Prefeita do Município de Presidente Venceslau/SP

mailto:secretariadeeducacaoecultura@presidentevenceslau.sp.gov.br